
 

Jaguaribe, 11 de abril de 2016 Edição Nº: 2246 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04.07.002/2016 O Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 

licitação a seguir: OBJETO: AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO PARA OS 

SERVIDORES LOTADOS NO SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO-

SAAE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. CONTRATADAS:  FERNANDA 

DIOGENES OLIVEIRA DE CARVALHO-ME e CINARA M. A. SANTOS-ME  

VALOR GLOBAL: R$ 7.678,40 (sete mil e seiscentos e setenta e oito reais e quarenta 

centavos). FUNDAMENTO LEGAL: inciso II, do art. 24, da Lei 8.666/93 e suas 

alterações posteriores e ainda a Lei Municipal nº 1.129 de 05 de março de 2013. 

Jaguaribe – CE, 11 de abril de 2016. Francisco Ronaldo Nunes Diretor Especial 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto do Município de Jaguaribe torna público o extrato do CONTRATO Nº 

04.07.002/2016, resultante da Dispensa de Licitação nº 04.07.002/2016: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1201.17.512.0033.2.071 ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO PARA OS SERVIDORES 

LOTADOS NO SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO-SAAE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. VALOR CONTRATADO: R$ 2.600,00 (dois mil e 

seiscentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 

2016. CONTRATADA: FERNANDA DIOGENES OLIVEIRA DE CARVALHO-ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: Fernanda Diógenes Oliveira de Carvalho ASSINA 

PELO CONTRATANTE: Francisco Ronaldo Nunes Jaguaribe – CE, 11 de abril de 

2016. Maria José Diógenes Pinheiro Presidente da Comissão de Licitação 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUALO Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto do Município de Jaguaribe torna público o extrato do CONTRATO Nº 

04.07.003/2016, resultante da Dispensa de Licitação nº 04.07.002/2016: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1201.17.512.0033.2.071 ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO PARA OS SERVIDORES 

LOTADOS NO SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO-SAAE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. VALOR CONTRATADO: R$ 5.078,40 (cinco mil 

e setenta e oito reais e quarenta centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2016. CONTRATADA: CINARA M. A. 

SANTOS-ME ASSINA PELA CONTRATADA: Cinara Maria Alves dos Santos -Sócia 

Administradora ASSINA PELO CONTRATANTE: Francisco Ronaldo Nunes 

Jaguaribe – CE, 11 de abril de 2016. Maria José Diógenes Pinheiro Presidente da 

Comissão de Licitação 

***  ***  *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N, Centro, torna público que 

se encontra à disposição dos interessados o edital de CARTA CONVITE Nº 

05.04.01/2016, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE REFORMA DE UMA ESCOLA (EEIEF FRANCISCO VICENTE BATISTA), NO 

SÍTIO CATOLÉ, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE – CE, CONFORME, projeto em anexo. Que se realizará no dia 

18/04/2016, às 14:00hs. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a 

partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público ou pelo portal do 

TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 11 de Abril de 2016. 

Rafael Peixoto Amorim – Presidente da CPL. 

***  ***  *** 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001/2016 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA a candidata abaixo 

relacionada, aprovada e classificada no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, 

promovido pela Escola de Saúde Pública do Ceará – ESP-CE de acordo com o previsto 

no Acordo de Cooperação Técnica nº 18/2013, de 8 de janeiro de 2014, celebrado entre a 

ESP/CE e a Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe, a comparecer à Secretaria 

Municipal de Planejamento e Gestão – Diretoria de Administração, com sede na Rua 

Cônego Mourão, 216 – Altos - Centro, nesta cidade, no período de 12.04.2016 à 

18.04.2016, nos seguintes horários: 8:00 às 11:30 e 13:00 às 17:00 hs., munida dos 

documentos exigidos pelo Edital do Processo Seletivo Público, datado de 24 de março de 

2014, a fim de tratar de assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, 

necessários à investidura no respectivo cargo. CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE-ACS        ÁREA: UBASF NAÍDE GUEDES 

 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 

01 - IANA GABRIELA 

DIÓGENES BEZERRA 

1º 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 11 de abril  de 2016. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°23.12.01/2015-37. OBJETO: 

Prestação de serviços como Orientador de Atividades Lúdicas para o Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculos- SCFV (40hs), para atender aos programas 

coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. CONTRATADO: 

Francisca Josevanda da Silva. ASSINA PELO CONTRATANTE: Ana Patrícia 

Diógenes. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e 

suas alterações posteriores subsequentes, além do disposto na cláusula 8ª do contrato 

celebrado entre as partes. Jaguaribe (CE), 11 de Abril de 2016.  Rafael Peixoto Amorim 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°23.12.01/2015-44. OBJETO: 

Prestação de serviços como Técnico Administrativo para o Centro de Referência da 

Assistência Social- CRAS II, para atender aos programas coordenados pela Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social. CONTRATADO: Francisca Florência de Almeida. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores 

subsequentes, além do disposto na cláusula 8ª do contrato celebrado entre as partes. 

Jaguaribe (CE), 11 de Abril de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão 

de Licitação. 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 038 DE 11 DE ABRIL DE 2016. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 58, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, combinado com o 

art. 39, da Lei nº 840, de 05 de dezembro de 2005 – Plano de Cargos e Carreiras do 

Grupo Ocupacional do Magistério, do município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. 

Elevar por promoção, mediante a passagem de classe de Professor de Educação Básica, 

Rejane Albertino de Castro, matrícula nº 010974-6, Simbologia PEB-I, Referência 4, 

para a classe de Professor de Educação Básica, Simbologia PEB-II, Referência 1, do 

quadro de pessoal do Grupo Ocupacional Magistério do Município de Jaguaribe.  Art. 

2°. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor a data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CEARÁ, em 11 de abril de 2016. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro  Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 038.1 DE 11 DE ABRIL DE 2016. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 58, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, combinado com o 

art. 39, da Lei nº 840, de 05 de dezembro de 2005 – Plano de Cargos e Carreiras do 

Grupo Ocupacional do Magistério, do município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. 

Elevar por promoção, mediante a passagem de classe de Professor de Educação Básica, 

Rejane Albertino de Castro, matrícula nº 010973-8, Simbologia PEB-I, Referência 4, 

para a classe de Professor de Educação Básica, Simbologia PEB-II, Referência 1, do 

quadro de pessoal do Grupo Ocupacional Magistério do Município de Jaguaribe. Art. 2°. 

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas 

no vigente orçamento. Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor a data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CEARÁ, em 11 de abril de 2016.José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 037.2 DE 11 DE ABRIL DE 2016. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes


 

Jaguaribe, 11 de abril de 2016 Edição Nº: 2246 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do 

Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora municipal, Maria Gorete Alves Fernandes, 

Professor de Educação Básica, Matrículas nº 010878-2/011021-3, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação, licença por 08 dias consecutivos em razão do 

falecimento da sua sogra, a Sra. Maria Lila dos Santos, ocorrido no dia 09.04.2016, sem 

qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 11 de abril de 2016. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 037.3 DE 11 DE ABRIL DE 2016. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do 

Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora municipal, Maria Imeuda de Almeida 

Pinheiro, Professor de Educação Básica, Matrículas nº 010884-7/011147-3, com lotação 

na Secretaria Municipal de Educação, licença por 08 dias consecutivos em razão do 

falecimento do seu irmão, o Sr. Edmilson Leonidas Filho, ocorrido no dia 10.04.2016, 

sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 11 de abril de 2016. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 


